
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ 
АРЫДОНЫ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛОН РАВЗАРДЫ САРГЪЛАУУАГ

У Ы Н А Ф Ф Л

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АРДОНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

£  2020 г.
г. Ардон

№ Я

О проведении мероприятий по уничтожению очагов дикорастущих 
растений, содержащих наркотические средства или психотропные 

вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов на 
территории муниципального образования Ардонский район

В целях проведения профилактической работы по выявлению и 
уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические средства, в 
том числе дикорастущей конопли, а также обнаружения и уничтожения очагов 
их произрастания, профилактики наркомании и противодействия незаконному 
обороту наркотиков растительного происхождения на территории 
муниципального образования Ардонский район, на основании Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:
состав межведомственной рабочей группы по контролю за ходом 

уничтожения дикорастущих растений, содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов 
на территории муниципального образования Ардонский район (далее - 
межведомственная рабочая группа) (приложение 1);

алгоритмом действий при проведении работ по уничтожению 
дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов 
(далее -  алгоритм) (приложение №2);

план мероприятий ("дорожную карту") по выявлению и уничтожению 
очагов дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов на 
территории муниципального образования Ардонский район (приложение 3);

форму отчетности о ходе выявления и уничтожения дикорастущих 
растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества 
либо их прекурсоры, а также остатков их посевов на территории



муниципального образования Ардонский район (далее - форма отчетности 
№1) (приложение 4);

форму отчетности о размещение очагов произрастания дикорастущих 
растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества 
либо их прекурсоры, а также остатков их посевов на территории 
муниципального образования Ардонский район (далее -  форма отчетности №2) 
(приложение 5);

2. Межведомственной рабочей группе:
2.1. ежегодно до 1 июня разрабатывать план-график выездов 

межведомственной рабочей группы и утверждать у главы муниципального 
образования Ардонский район;

2.2. осуществлять выезды в поселения муниципального образования 
Ардонский район в соответствии с утвержденным планом-графиком выездов 
межведомственной рабочей группы;

2.3. обеспечить координацию и контроль работы по уничтожению
дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или
психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов на 
территории муниципального образования Ардонский район в течение 
вегетационного периода;

2.4. ежегодно проводить работу с главами администраций местного
самоуправления городского и сельских поселений муниципального 
образования Ардонский район по обеспечению мониторинга произрастания 
дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или
психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов, и по 
представлению в межведомственную рабочую группу еженедельной 
информации в соответствии с формами отчетности №1 и №2 с мая по 
сентябрь.

3. Рекомендовать главам администраций местного самоуправления 
городского и сельских поселений муниципального образования Ардонский 
район:

3.1. Взять на личный контроль мероприятия по недопущению 
произрастания очагов дикорастущих растений, содержащих наркотические 
средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их 
посевов.

3.2. Разработать и утвердить график рейдовых мероприятий по 
выявлению очагов произрастания дикорастущих растений, содержащих 
наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а 
также остатков их посевов на территории поселений.

3.3. Обеспечить информирование через средства массовой информации 
граждан и организации (землепользователей, землевладельцев) об 
административной ответственности за непринятие мер по уничтожению 
дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов.

3.4. Оказывать содействие межведомственной рабочей группе.



3.5. Обеспечить еженедельное предоставление сведений о ходе 
выявления и уничтожения дикорастущих растений, содержащих наркотические 
средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а а также остатков 
их посевов на территории поселений согласно формам отчетности №1 и №2 в 
межведомственную рабочую группу.

4. ОМВД России по Ардонскому району:
4.1. Ежегодно в период с мая по ноябрь проводить совместные 

рейдовые мероприятия по выявлению и уничтожению очагов дикорастущих 
растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества 
либо их прекурсоры, а также остатков их посевов с привлечением 
общественных объединений, казачества и народной дружины.

4.2. Привлекать к административной ответственности, в соответствии с 
действующим законодательством, землепользователей, допустивших 
произрастание дикорастущих растений, содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов 
на принадлежащей либо подведомственной им территории.

5. Руководителю отдела ГКУ «Управление сельского хозяйства 
РСО-Алания» по Ардонскому району взять под личный контроль ход работ по 
уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов 
на землях сельскохозяйственного назначения независимо от форм 
собственности сельхозпроизводителей.

6. Рекомендовать руководителям организаций-собственников и 
пользователей земли независимо от форм собственности, председателям 
коллективных, крестьянских и фермерских хозяйств, жителям района принять 
меры по ликвидации дикорастущих растений, содержащих наркотические 
средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их 
посевов на соответствующих земельных участках.

7. Секретарю Антинаркотической комиссии муниципального 
образования Ардонский район (Закаев А.Б.):

7.1. Информировать население об административной ответственности 
за непринятие мер по уничтожению дикорастущих растений, содержащих 
наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а 
также остатков их посевов.

7.2. Ежегодно подводить итоги работы по району о выявлении и 
уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов.

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации местного самоуправления муниципального образования 
Ардонский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(ardonl5.ru).

9. С настоящим постановлением ознакомить всех заинтересованных
лиц.



10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации местного самоуправления муниципального 
образования Ардонский район по безопасности А.Б. Закаева.

11. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
подписания.

Глава муниципального образования В.Тотров



Приложение 1 
к постановлению Г лавы 

муниципального образования 
Ардонский район

от «>f » Of; 2020 г. № &

Состав
межведомственной рабочей группы по контролю за ходом уничтожения 

дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов 

на территории муниципального образования Ардонский район

1. Заместитель главы администрации местного самоуправления
муниципального образования Ардонский район по взаимодействию с органами 
местного самоуправления Кесаев Сталбек Эльрусович, руководитель.

2. Заместитель главы администрации местного самоуправления
муниципального образования Ардонский район -  начальник отдела по 
вопросам физической культуры и спорта, делам молодежи Адырхаев Алан 
Маирбекович.

3. Руководитель отдела ГКУ «Управление сельского хозяйства РСО- 
Алания» по Ардонскому району Марзаев Владислав Батарбекович, заместитель 
руководителя.

4. Начальник отдел административно-технической работы 
администрации местного самоуправления муниципального образования 
Ардонский район Дзебоев Владислав Георгиевич.

5. Главный специалист отдела земельных и имущественных
отношений администрации местного самоуправления муниципального 
образования Ардонский район Кайтмазов Мурат Иванович.

6. Депутат собрания Представителей МО Ардонский район шестого 
созыва Кайтуков Сослан Евдокимович.

7. Начальник УУП ПДН ОМВД России по Ардонскому району Козаев 
Зурико Суликоевич.

8. Командир взводла ППСП ОМВД России по Ардонскому району 
Икаев Тарас Сергеевич.

9. Оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Ардонскому району 
Туриев Альберт Джумбириевич.



Приложение 2 
к постановлению Главы 

муниципального образования 
Ардонский район

от « g  » Р£> 2020 г. № S'

Алгоритм
действия при проведении работ по уничтожению дикорастущих растений, 
содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их 

прекурсоры, а также остатков их посевов 
на территории муниципального образования Ардонский район

1. Настоящий Алгоритм действия при проведении работ по
уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов 
на территории муниципального образования Ардонский район (далее -  
Алгоритм) разработан на основании Положения об уничтожении растений, 
содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их посевов, утвержденного Постановление 
Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2010 года №1087, и 
определяет порядок уничтожения дикорастущих либо незаконно
культивируемых растений, содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества либо их прекурсоры (далее - наркосодержащие 
растения), произрастающих на земельных участках, принадлежащих 
юридическим лицам, в том числе государственным унитарным предприятиям и 
государственным учреждениям (далее - юридические лица), и физическим 
лицам на праве собственности или ином законном основании, а также остатков 
посевов наркосодержащих растений, образующихся в процессе их 
культивирования юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями.

2. Юридические лица и физические лица, являющиеся
собственниками или пользователями земельных участков, на которых 
произрастают либо незаконно культивируются наркосодержащие растения, 
обязаны их уничтожить.

3. Юридические лица, культивирующие наркосодержащие растения 
для использования в научных, учебных целях и экспертной деятельности, для 
производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии 
наркотических средств и психотропных веществ, принимают меры по 
уничтожению остатков посевов наркосодержащих растений, образующихся в 
процессе их культивирования.

4. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
культивирующие наркосодержащие растения в промышленных целях, не 
связанных с производством или изготовлением наркотических средств и



психотропных веществ, принимают меры по уничтожению остатков посевов 
наркосодержащих растений, образующихся в процессе их культивирования.

5. Уничтожение наркосодержащих растений, а также остатков 
посевов, образующихся в процессе их культивирования, осуществляется 
любым технически доступным способом, исключающим возможность их 
незаконного оборота, с соблюдением требований в области охраны 
окружающей среды, санитарно-эпидемиологического благополучия населения 
и пожарной безопасности.

6. В случае неисполнения юридическими лицами и физическими 
лицами обязанности по уничтожению наркосодержащих растений, а также 
непринятия мер юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями по уничтожению остатков посевов, образовавшихся в 
процессе их культивирования, должностные лица уполномоченных органов 
выносят предписание об уничтожении наркосодержащих растений либо 
остатков их посевов в установленный срок по форме согласно приложению к 
Положению об уничтожении растений, содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов, 
утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 
декабря 2010 года №1087.

7. Предписание составляется в 2 экземплярах, один из которых 
вручается под расписку руководителю юридического лица или физическому 
лицу, в том числе индивидуальному предпринимателю. В случае 
невозможности вручить предписание указанным лицам, а также в случае их 
отказа дать расписку о получении предписания оно направляется 
юридическому лицу или физическому лицу, в том числе индивидуальному 
предпринимателю, заказным почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении.

8. Юридические лица и физические лица, в том числе
индивидуальные предприниматели, обязаны в течение 3 рабочих дней со дня 
уничтожения наркосодержащих растений либо остатков посевов, 
образовавшихся в процессе их культивирования, письменно уведомить об этом 
уполномоченный орган, вынесший предписание.

9. В случае неисполнения юридическими лицами и физическими 
лицами обязанности по уничтожению наркосодержащих растений, а также 
непринятия мер юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями по уничтожению остатков посевов, образовавшихся в 
процессе их культивирования, в срок, установленный в предписании, 
уполномоченный орган, вынесший предписание, создает комиссию для 
принудительного уничтожения наркосодержащих растений либо остатков 
посевов, образовавшихся в процессе их культивирования, в состав которой 
входят (по согласованию) представители иных уполномоченных органов, 
территориального органа Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, территориального органа Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору (или ее), территориального органа



Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека. При необходимости в состав комиссии могут быть 
включены (по согласованию) представители других территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 
РСО-Алания, органов местного самоуправления и организаций.

10. Комиссия определяет площадь земельного участка, на котором
произрастают наркосодержащие растения либо образовались остатки посевов в 
процессе их культивирования, способ, дату (не позднее 15 рабочих дней после 
установления факта неисполнения юридическими лицами или физическими 
лицами обязанности по уничтожению наркосодержащих растений, а также 
непринятия мер юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями по уничтожению остатков посевов, образовавшихся в 
процессе их культивирования) и время их уничтожения. Решение оформляется 
протоколом, копия которого в течение 3 рабочих дней направляется (вручается) 
членам комиссии, а также юридическому лицу или физическому лицу, в том 
числе индивидуальному предпринимателю.

11. Принудительное уничтожение наркосодержащих растений либо 
остатков посевов, образовавшихся в процессе их культивирования, 
обеспечивает уполномоченный орган, вынесший предписание, с возмещением 
расходов на такое уничтожение за счет средств юридического лица или 
физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя.

12. Уничтожение наркосодержащих растений либо остатков посевов, 
образовавшихся в процессе их культивирования, оформляется актом 
уничтожения, в котором указываются:

а) дата, место и время уничтожения;
б) место работы, должности, фамилии, инициалы членов комиссии и 

иных лиц, принимавших участие в уничтожении;
в) вид и количество уничтожаемых наркосодержащих растений либо 

остатков посевов, образовавшихся в процессе их культивирования, площадь 
земельного участка, на котором они произрастали либо образовались в 
процессе их культивирования;

г) основание для уничтожения;
д) способ уничтожения.
13. Копии акта уничтожения направляются в течение 3 рабочих дней 

после уничтожения наркосодержащих растений либо остатков посевов, 
образовавшихся в процессе их культивирования, в ОМВД России по 
Ардонскому району, органы и организации, представители которых принимали 
участие в уничтожении, а также юридическому лицу или физическому лицу, в 
том числе индивидуальному предпринимателю.

14. Отказ руководителя юридического лица или физического лица, в том 
числе индивидуального предпринимателя, присутствовать при уничтожении 
наркосодержащих растений либо остатков посевов, образовавшихся в процессе 
их культивирования, а также их неявка в установленное время к месту 
уничтожения не являются препятствием для проведения процедуры 
уничтожения.



Реализация Плана мероприятий ("дорожной карты") призвана в 
установленные сроки обеспечить выполнение мероприятий предусмотренных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2010 
года №1087 «Об утверждении Положения об уничтожении растений, 
содержащих наркотические средства или психотропные вещества боли их 
прекурсоры, а также остатков их посевов».

Результатом выполнения Плана мероприятий ("дорожной карты") 
должно стать:

создание и реализация комплекса мер по пресечению незаконного 
распространения наркотиков;

увеличение площадей химической обработки площадей произрастания 
дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или
психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов;

совершенствование организационного, нормативно-правового и 
информационного обеспечения антинаркотической деятельности;

проведение информационной политики в средствах массовой 
информации по формированию в обществе негативного отношения к 
незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ;

реализация мероприятий по выявлению и уничтожению очагов 
дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или
психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов.

План мероприятий ("дорожная карта") состоит из трех этапов:
I этап - подготовительные мероприятия;
II этап - реализация мероприятий;
III этап - контроль за ходом уничтожения дикорастущих растений, 

содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их посевов.



Приложение 3 
к постановлению Г лавы 

муниципального образования 
Ардонский район

от «£_» D& 2020 г. № J T

План
мероприятий ("дорожная карта") по выявлению и уничтожению очагов 

дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов 

на территории муниципального образования Ардонский район

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за 
исполнение

I этап
1. Направление методических 
рекомендаций по организации и 
проведению мероприятий по 
выявлению и уничтожению очагов 
распространения дикорастущих 
растений, содержащих 
наркотические средства или 
психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов

март Заместитель главы 
АМС МО 

Ардонский район 
по безопасности 

(секретарь 
антинаркотической 

комиссии в 
муниципальном 

образовании 
Ардонский район)

2. Рассмотрение вопроса по 
выявлению и уничтожению очагов 
дикорастущих растений, 
содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов на заседании 
Антинаркотической комиссии в 
муниципальном образовании 
Ардонский район

март Антинаркотическая 
комиссия в 

муниципальном 
образовании 

Ардонский район

3. Обследование земель для 
определения мест, очагов 
распространения зарослей 
дикорастущих растений, 
содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов и площади 
распространения, инвентаризация

май - июль Г лавы
администраций 

местного 
самоуправления 

городского и 
сельских 

поселений 
муниципального 

образования



земельных участков, установление 
собственников земель, разработка 
карт местности на которых 
произрастают дикорастущие 
растения, содержащие 
наркотические средства или 
психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатки их 
посевов

Ардонский район

4. Заключение договоров купли- 
продажи расходных материалов 
(ГСМ и т.д.), необходимых для 
проведения работ по уничтожению 
очагов дикорастущих растений, 
содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов

июнь Г лавы
администраций 

местного 
самоуправления 

городского и 
сельских 

поселений 
муниципального 

образования 
Ардонский район

5. Направление заявки на получение 
гербицида в Министерство 
сельского хозяйства и 
продовольствия Республики 
Северная Осетия-Алания

до апреля Заместитель главы 
АМС МО 

Ардонский район 
по безопасности 

(секретарь 
антинаркотической 

комиссии в 
муниципальном 

образовании 
Ардонский район)

II этап
6. Работа с землепользователями по 
организации и проведению 
мероприятий, направленных на 
уничтожение дикорастущих 
растений, содержащих 
наркотические средства или 
психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов

май - ноябрь Г лавы
администраций 

местного 
самоуправления 

городского и 
сельских 

поселений 
муниципального 

образования 
Ардонский район

7. Проведение координационных 
совещаний с глава администраций 
местного самоуправления 
городского и сельских поселений

ежемесячно с 
марта по 
ноябрь

межведомственная 
рабочая группа по 
контролю за ходом 

уничтожения



муниципального образования 
Ардонский район, руководителями 
предприятий, организаций, 
крестьянских (фермерских) хозяйств 
по вопросу выявления и 
уничтожения очагов дикорастущих 
растений, содержащих 
наркотические средства или 
психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов, а также с представителями 
районных СМИ по обеспечению 
регулярного освещения вопросов по 
уничтожению дикорастущих 
растений, содержащих 
наркотические средства или 
психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов

дикорастущих 
растений, 

содержащих 
наркотические 
средства или 

психотропные 
вещества либо их 

прекурсоры, а 
также остатков их 

посевов на 
территории 

муниципального 
образования 

Ардонский район

8. Информирование граждан об 
административной ответственности 
за непринятие мер по уничтожению 
дикорастущих растений, 
содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов на приусадебных и 
огородных участках

постоянно Г лавы
администраций 

местного 
самоуправления 

городского и 
сельских 

поселений 
муниципального 

образования 
Ардонский район

9. Организация и выезд бригад с 
волонтерами в места произрастания 
дикорастущих растений, 
содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов для ее уничтожения

с мая по ноябрь Главы
администраций 

местного 
самоуправления 

городского и 
сельских 

поселений 
муниципального 

образования 
Ардонский район

10. Создание из числа 
представителей Ардонского 
станичного казачьего общества 
бригад для выполнения работ по 
уничтожению произрастания 
дикорастущих растений,

до 1 июля Атаман 
Ардонского 
станичного 

казачьего общества



содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов механическим (физическим) 
способом
11. Уведомление ОМВД России по 
Ардонскому району о расположении 
участков, на которых планируется 
уничтожение дикорастущих 
растений, содержащих 
наркотические средства или 
психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов, и сроках проведения работ 
с целью обеспечения безопасности 
работающих

согласно
графику

уничтожения

Главы
администраций 

местного 
самоуправления 

городского и 
сельских 

поселений 
муниципального 

образования 
Ардонский район

12. Назначение административного 
штрафа гражданам, руководителям 
крестьянских (фермерских) 
хозяйств, должностным и 
юридическим лицам за непринятие 
мер по уничтожению дикорастущих 
растений, содержащих 
наркотические средства или 
психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов

постоянно ОМВД России по 
Ардонскому 

району

13. Работа межведомственной 
рабочей группы по контролю за 
ходом уничтожения дикорастущих 
растений, содержащих 
наркотические средства или 
психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов на территории 
муниципального образования 
Ардонский район

с мая по ноябрь межведомственная 
рабочая группа по 
контролю за ходом 

уничтожения 
дикорастущих 

растений, 
содержащих 

наркотические 
средства или 

психотропные 
вещества либо их 

прекурсоры, а 
также остатков их 

посевов на 
территории 

муниципального 
образования 

Ардонский район



Ill этап
14. Подготовка и направление в 
межведомственную рабочую группу 
по контролю за ходом уничтожения 
дикорастущих растений, 
содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов на территории 
муниципального образования 
Ардонский район окончательного 
итога работ по уничтожению 
дикорастущих растений, 
содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов

до 1 ноября Г лавы
администраций 

местного 
самоуправления 

городского и 
сельских 

поселений 
муниципального 

образования 
Ардонский район

15.Организовать и провести в 2020 
году акции «Единый день борьбы с 
дикорастущей коноплей»

до 1 ноября Главы
администраций 

местного 
самоуправления 

городского и 
сельских 

поселений МО 
Ардонский район

16. Рассмотрение вопроса об итогах 
работы по уничтожению очагов 
дикорастущих растений, 
содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их 
прекурсоры, а также остатков их 
посевов на заседании 
Антинаркотической комиссии в 
муниципальном образовании 
Ардонский район

ноябрь Антинаркотическая 
комиссия в 

муниципальном 
образовании 

Ардонский район



Приложение 4 
к постановлению Г лавы 

муниципального образования 
Ардонский район

от » Об 2020 г. № %

Форма №1
Отчет

о ходе выявления и уничтожения дикорастущих растений, 
содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их 

прекурсоры, а также остатков их посевов на территории 
муниципального образования Ардонский район

Выполнение мероприятий по уничтожению дикорастущих растений, содержащих 
наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков

их посевов

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
ос

ел
ен

и
я

В
и

д
 д

и
ко

ра
ст

ущ
и

х 
ра

ст
ен

и
й

, 
со

д
ер

ж
ащ

и
х

 н
ар

ко
ти

че
ск

и
е 

ср
ед

ст
ва

 и
ли

 п
си

хо
тр

оп
н

ы
е 

ве
щ

ес
тв

а 
л

и
б

о
 и

х 
п

ре
ку

рс
ор

ы
, 

а 
та

кж
е 

о
ст

ат
ко

в 
и

х 
п

ос
ев

ов

О
б

щ
ая

 п
ло

щ
ад

ь,
 д

и
ко

ра
ст

ущ
и

х 
р

ас
те

н
и

й
, 

со
д

ер
ж

ащ
и

х 
н

ар
ко

ти
че

ск
и

е 
ср

ед
ст

ва
 и

ли
 п

си
х

о
тр

о
п

н
ы

е 
ве

щ
ес

тв
а 

ли
бо

 
и

х 
п

ре
ку

рс
ор

ы
, 

а 
та

кж
е 

о
ст

ат
ко

в 
и

х 
п

ос
ев

ов
, 

га

Ф
ак

ти
че

ск
и

 в
ы

яв
ле

н
н

ы
й

 о
б

ъ
ем

 п
ло

щ
ад

ей
, 

за
со

ре
н

н
ы

х 
ди

ко
ра

ст
ущ

и
м

и
 р

ас
те

н
и

ям
и

, 
со

д
ер

ж
ащ

и
х

 
н

ар
ко

ти
че

ск
и

е 
ср

ед
ст

ва
 и

ли
 п

си
хо

тр
оп

н
ы

е 
ве

щ
ес

тв
а 

л
и

б
о

 и
х 

п
ре

ку
рс

ор
ы

, 
а 

та
кж

е 
о

ст
ат

ка
м

и
 и

х 
п

ос
ев

ов
, 

н
а 

1 
и

ю
ля

 
те

ку
щ

ег
о 

го
да

, 
га

Д
о

п
ол

н
и

те
ль

н
о 

вы
яв

ле
н

н
ы

й
 о

б
ъ

ем
 п

ло
щ

ад
ей

, 
за

со
ре

н
н

ы
х 

ди
ко

ра
ст

ущ
и

м
и

 р
ас

те
н

и
ям

и
, 

со
д

ер
ж

ащ
и

х
 

н
ар

ко
ти

че
ск

и
е 

ср
ед

ст
ва

 и
ли

 п
си

хо
тр

оп
н

ы
е 

ве
щ

ес
тв

а 
л

и
б

о
 и

х 
п

ре
ку

рс
ор

ы
, 

а 
та

кж
е 

о
ст

ат
ка

м
и

 и
х 

п
ос

ев
ов

 
(в

то
ра

я 
во

лн
а)

У
н

и
чт

ож
ен

о 
вс

ег
о,

 г
а

В  т о м  ч и сл е

%
 к

 ф
ак

ти
че

ск
и

 в
ы

яв
ле

н
н

ом
у 

о
б

ъ
ем

у
 д

и
ко

ра
ст

ущ
и

х 
ра

ст
ен

и
й

, 
со

де
рж

ащ
и

х 
н

ар
ко

ти
ч

ес
ки

е 
ср

ед
ст

ва
 и

ли
 

п
си

хо
тр

оп
н

ы
е 

ве
щ

ес
тв

а 
л

и
б

о
 и

х 
п

р
ек

ур
со

ры
, 

а 
та

кж
е

П
ГТ

Я
ТЬ

'П
й 

II
Y

 n
r*

T
PR

rm

П
ре

ду
см

от
ре

н
о 

ф
и

н
ан

со
вы

х 
ср

ед
ст

в,
 т

ы
с 

ру
бл

ей

Ф
ак

ти
че

ск
и

 п
ро

ф
и

н
ан

си
ро

ва
н

о,
 т

ы
с 

ру
бл

ей

Х и м и ч е с к а я
о б р а б о т к а

А г р о т е х н и ч е с к и м  с п о с о б о м , га и н о е
м е х а н и з и р о в а н н о е

с к а ш и в а н и е
р у ч н о е

с к а ш и в а н и е , в 
т о м  ч и с л е  

р у ч н ая  
п р о п о л к а

в с п а ш к а

Сведения об общих объемах площадей земель, с очагами дикорастущих растений, 
содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а 

также остатков их посевов, в разрезе поселений и землепользователей

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 п

ос
ел

ен
ия

Н
ас

ел
ен

ны
й 

пу
нк

т

Н
аз

ва
ни

е 
м

ес
то

ра
сп

ол
ож

ен
ия

 о
ча

го
в

ра
сп

ро
ст

ра
не

ни
я 

ди
ко

ра
ст

ущ
их

 р
ас

те
ни

й,
 

со
де

рж
ащ

их
 

на
рк

от
ич

ес
ки

е 
ср

ед
ст

ва
 и

ли
 

пс
их

от
ро

пн
ы

е 
ве

щ
ес

тв
а 

ли
бо

 и
х 

пр
ек

ур
со

ры
, а

 
та

кж
е 

ос
та

тк
ов

 и
х 

по
се

во
в

А
др

ес
, Ф

И
О

 з
ем

ле
по

ль
зо

ва
те

ля

П
ра

во
ус

та
на

вл
ив

аю
щ

ие
 д

ок
ум

ен
ты

 н
а 

зе
м

ел
ьн

ы
й 

уч
ас

то
к

П
ло

щ
ад

ь 
ди

ко
ра

ст
ущ

их
 р

ас
те

ни
й,

 с
од

ер
ж

ащ
их

 
на

рк
от

ич
ес

ки
е 

ср
ед

ст
ва

 и
ли

 п
си

хо
тр

оп
ны

е 
ве

щ
ес

тв
а 

ли
бо

 и
х 

пр
ек

ур
со

ры
, а

 т
ак

ж
е 

ос
та

тк
ов

 и
х 

по
се

во
в 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

, г
а

Из них уничтожено

Всего,
га

в том числе по способу, га

химической
обработки

механического
скашивания

вспашки прочими
способами



Приложение 5 
к постановлению Главы 

муниципального образования 
Ардонский район

от « В » QS 2020 г. № 2?

Форма №2
Отчет

о размещении очагов произрастания дикорастущих растений, 
содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их 

прекурсоры, а также остатков их посевов на территории 
муниципального образования Ардонский район1

Размещение очагов произрастания дикорастущей конопли
на территории____________________________________

муниципального образования Ардонский район

п/п Н аселенный пункт Место расположение выявленного 
очага

Ш ирота Долгота Высота Площадь, га

1 Рекомендации по фиксированию координат выявляемых очагов произрастания 
дикорастущей конопли на территории городского и сельских поселений муниципального 
образования Ардонский район

В целях обеспечения реализации мероприятий по выявлению произрастания дикорастущей 
конопли глава АМС городского и сельских поселений закрепляет сотрудника, ответственного за 
проведение работ по выявлению и фиксированию очагов произрастания дикорастущей конопли.

Ответственное лицо проводит инвентаризацию земельных участков на предмет выявления 
очагов произрастания дикорастущей конопли.

С помощью GPS-навигатора проводится фиксирование координат по периметру каждого 
участка (широта, долгота, высота). Далее, координаты по каждому участку заносятся в таблицу и 
направляются (в электронном виде и на бумажном носителе) в межведомственную рабочую группу 
по контролю за ходом уничтожения дикорастущих растений, содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов на территории 
муниципального образования Ардонский район.

В случае отсутствия GPS-навигатора возможно использование программы GoogleEarth сети 
интернет. Для этого необходимо скачать программу GoogleEarth 
(http://www.besplatnveprogrammv.ru/google-earth.html) и установить на компьютер. Далее необходимо 
определить место нахождения участка произрастания дикорастущей конопли. После этого с 
помощью GoogleEarth провести фиксирование координат. Далее координаты по каждому участку 
заносятся в таблицу и направляются (в электронном виде и на бумажном носителе) в 
межведомственную рабочую группу по контролю за ходом уничтожения дикорастущих растений, 
содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также 
остатков их посевов на территории муниципального образования Ардонский район.

http://www.besplatnveprogrammv.ru/google-earth.html

